Note: Le document est daté du 17.06.1269 (et non du 13.06 comme l’écrit Bercordati).

Commentaire: La chronologie de Tholomeus relève plus de ses souvenirs imprécis que de no
tes prises d’année en année (voir Critique des Sources, Tholomeus de Lucques: Historia); le 
dcoument de Badia Succastelli, situé à quelques kilomètres de Borgo San Sepolcro, donne à 
penser que le séisme aurait eu lieu en 1269 et non en 1270 (Castelli 2004, 43). 

Études antérieures: Castelli et al. 1996, 14-15; Castelli 2004; Guidoboni et Comastri 2005, 
279; Camassi et al. 2011b, 5.

1269.09. Séisme à Ancône et Numana

1. Annales Ianuenses. Pars decima (Gênes)
Texte: ”1269. […] Item in dicto anno in civitate Ancone et Humane terre motus validus 

fuit, per quem multa moenia dictarum civitatum adirruerunt et a summo usque deorsum scissa 
fuerunt.”

Traduction: ”1269. [...] En ladite année, dans la cité d’Ancône et [celle] d’Humana il y 
eut un violent tremblement de terre, par lequel de nombreuses murailles desdites cités tombè
rent et furent fendues du sommet jusqu’en bas.”

2. Annales Placentini Gibellini (Plaisance)
Texte: ”1269, indictione 12. […] Eodem tempore de mense Septembris maximus terre mo

tus ortus est in civitate Anchone, ita quod turres et muri et domus illius civitatis cadunt et diruunt 
mirabiliter, et timor et tremor valde est in populo et gente illius civitatis, ita quod omnes illius 
civitatis magni et parvi exiverunt de civitate ad travachas et pavilionos sicut essent in exercitu, 
et tam terribilis est ille terre motus quod numquam fuit auditus a recordatione hominum citra.”

Traduction: ”1269, indiction 12. […] En ce temps au mois de septembre il y eut un 
très grand tremblement de terre dans la cité d’Ancône, de telle sorte que les tours et les murs 
et les maisons de cette cité tombèrent et furent remarquablement détruites, et la crainte et le 
tremblement étaient forts dans le peuple et la gent de cette cité, de sorte que tous ceux de cette 
cité, petits et grands, sortirent de la cité vers des baraques et des tentes comme s’ils étaient dans 
une armée, et si terrible était ce tremblement de terre que jamais on n’en entendit un tel dans le 
souvenir des gens.”

3. Riccobaldo de Ferrare: Pomarium ecclesiae Ravennatis (Ferrare)
Texte: ”Anno MCCLXIX. […] Tunc magni terraemotus et mons Anconae scisso in mare 

dissolvit.”
Traduction: ”1269. [...] Alors [il y eut] de grands tremblements de terre et la montagne 

d’Ancône, fendue, s’effondra dans la mer.”
+ Riccobaldo de Ferrare: Pomarium ecclesiae Ravennatis [Recension perdue] (Ferrare)